§ 2.—At si quis iuret, se instrumentum, quod petitur, non habere, omnino proferre non cogitur, quod non habet; sin autem tale iuramentum prae-
stare non sustineat, penitus cogatur instrumentum, quod desideratur, exhibere; sin vero se occultet, utpote qui nec iurare nec edere instrumentum ve-
lit, omne damnum inde emersum ei, qui eget instrumento, de suo resarciat: his omnibus et val-
litis in argentariorum vel aliorum brevibus, quorum quis editionem petit non adversus eos, qui eiusmodi codices confecerunt, sed adversus alias quosdam.

§ 3.—Haec autem obtinere vult constitutio, quum in eadem civitate degunt et qui instrumentum vel tabulas exhiberi cupit, et qui habere illud asseveratur, et qui de causa iudicat. Neque enim qui habet instrumenta, in alium locum ea mittere com-
pellendus est, vel de iis perlicitari propter alterius commodum. Si quis tamen instrumenta, quae in alio loco asservantur, proferri desideret apud defensorem locorum et actis insinuari, ut actorum de iis testificationem accipiat, eaque utatur in iudicio, in quo litigat, tunc nihil impedit, quominus in ipsa civitate, in qua sunt instrumenta, ea proferantur et actis intimentur.

§ 4.—Illi autem codices vel instrumenta exhibe-
re cogantur, qui et testimonium, contra aliquem dicere coguntur; contra quas enim personas invi-
tus quis testimonium non dicit, adversus eas nec codices vel instrumenta vel aliud quid exhibere cogitur. Notissimi autem sunt ex legibus, qui non cogantur adversus aliquos inviti dicere testimo-
nium, et illi, contra quos ad testimonium aliqui non compelluntur. Nulli autem licet aliter cogere, ut instrumenta exhibeantur, nisi in ipso eo iudicio, in quo causa agitatur; tunc vero sumtibus eius, qui petit codicis vel instrumentorum editionem. Oportet etiam semel duntaxat eorum editionem fieri, ac si semel prolato instrumento is, qui eo indigit, iterum exhiberi petat, si aequum videatur iudici, ut iterum charta proferatur, ille vero, qui eam iam protulit, secundam exhibitionem recuset, praetexens, chartam deperditam esse vel aliam ob causam se non habere eius edenda facultatem, iuramento tantum eius rei fidem faciat, nec

juicio con la producción del instrumento por su propio testimonio, y que por esto rehusa la exhibición. Pero para que no crea que su lesión consiste en esto, en que no se lucrará con el dinero que se le prometió para la eventualidad de no haberse hecho la presentación, preste más estrechamente juramento de este modo, que él rehusa la producción del documento, no porque haya recibido dinero ó alguna otra cosa para no presentar el instrumento, ó porque se le haya prometido algún regalo, ni por miedo á aquel contra quien se pide el instrumento, ni por favor al mismo, sino porque en realidad se lesioná gravemente en sus intereses. Porque así como el que se cree que sabe en alguna causa la verdad es compelido aun contra su voluntad á prestar testimonio, y no puede rehusar su testimonio ni si se le hubiera prometido dinero por no decir su testimonio, ni si lo hubiera de decir contra sus amigos, así tampoco aquel, á quien se le pide que exhiba uu instrumento, puede excusarse de la exhibición, ora porque haya recibido ó es-
pere recibir alguna cosa, ora por amistad de aquel á quien ha de perjudicarle el instrumento.